ОДИННАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

443070, г. Самара, ул. Аэродромная, 11А, тел. 273-36-45

www.11aas.arbitr.ru, e-mail: info@11aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апелляционной инстанции по проверке законности и

обоснованности определения

Дело №А55-14944/2019

г. Самара

14 декабря 2023 года

11АП-16246/2023

Резолютивная часть постановления объявлена 07 декабря 2023 года

Постановление в полном объеме изготовлено 14 декабря 2023 года

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: 

Председательствующего судьи Александрова А.И., 

судей Бессмертной О.А., Поповой Г.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием:

от АО «Тройка-Д Банк» в лице Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» - представитель ФИО2 по доверенности от 22.11.2023;

от ФИО3 - представитель ФИО4 по доверенности от 03.07.2023;

иные лица не явились, извещены,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале №2, апелляционную жалобу ФИО3 на определение Арбитражного суда Самарской области от 08 сентября 2023 года о включении требования АО «Тройка-Д Банк» в реестр требований кредиторов должника, по делу №А55-14944/2019 о несостоятельности (банкротстве) ФИО5 (ИНН 

<

***>) и ФИО3 (ИНН 

<

***>),

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Самарской области от 02.12.2019 г. по делу № А55-14944/2019 (резолютивная часть объявлена 25.11.2019 г.) ФИО5 признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев. Финансовым управляющим должника утвержден ФИО6.

Постановлением Одиннадцатого Арбитражного апелляционного суда Самарской области от 20.02.2020 решение Арбитражного суда Самарской области от 02 декабря 2019 по делу № А55-14944/2019 изменено.

Постановлением Арбитражного суда Поволжского округа от 07.07.2020 постановление Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 20.02.2020 в обжалуемой части по делу № А55 -14944/2019 оставлено без изменения.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 20.10.2020, финансовым управляющим ФИО5, утвержден ФИО6, ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих: 17286, член Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий».

Решением Арбитражного суда Самарской области от 11.05.2021 по делу № А55-29181/2020 ФИО3 признана несостоятельным (банкротом) в отношении нее введена процедура реализации имущества должника, финансовым управляющим утвержден ФИО7

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 30.11.2021 дела № А55-14944/2019 и № А55-29181/2020 о несостоятельности (банкротстве) ФИО5 и ФИО3 объединены в одно производство для совместного рассмотрения. Финансовым управляющим должников ФИО5 и ФИО3 назначен ФИО6, члена Ассоциации «Саморегулируемой организации арбитражных управляющих «МЕРКУРИИ».

АО «Тройка-Д Банк» в лице ГК АСВ обратилось в суд с заявлением, в котором просит:

- включить в реестр требований кредиторов ФИО3 требование АО «ТРОЙКА-Д БАНК» в размере 18 225 000 (восемнадцать миллионов двести двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек;

- признать требование АО «ТРОЙКА-Д БАНК» как обеспеченное залогом имущества ФИО3.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 08 сентября 2023 г. заявление вх.№173260 от 17.05.2023 АО «Тройка-Д Банк» в лице ГК АСВ о включении в реестр требований кредиторов удовлетворено. Требование кредитора включено в состав кредиторов третей очереди реестра требований кредиторов ФИО3 требование АО «Тройка-Д Банк» в лице ГК АСВ в размере в размере 18 225 000 руб., как обеспеченное залогом имущества ФИО3.

Не согласившись с принятым судебным актом, ФИО3 обратилась с апелляционной жалобой, в которой просит определение суда отменить.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.10.2023 апелляционная жалоба ФИО3 оставлена без движения.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 07 ноября 2023 г. апелляционная жалоба принята к производству, судебное заседание назначено на 07 декабря 2023 года в 14 час. 50 мин.

Информация о принятии апелляционной жалобы к производству, движении дела, о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным ст. 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

В судебном заседании 07 декабря 2023 г. представитель ФИО3 апелляционную жалобу поддержал в полном объеме, просил определение Арбитражного суда Самарской области от 08 сентября 2023 года отменить, апелляционную жалобу удовлетворить.

Представитель АО «Тройка–Д Банк» в лице конкурсного управляющего  Государственной корпорации «Агенство по страхованию вкладов» возражал против удовлетворения апелляционной жалобы, просил обжалуемый судебный акт оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, в том числе публично путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на официальных сайтах Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда и Верховного Суда Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», явку своих представителей не обеспечили, в связи с чем жалоба рассматривается в их отсутствие, в порядке, предусмотренном главой 34 АПК РФ.

Изучив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив в соответствии со статьями 258, 266, 268 АПК РФ правомерность применения судом первой инстанции норм материального и процессуального права, соответствие выводов содержащихся в судебном акте, установленным по делу фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам, Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд усматривает наличие оснований для отмены обжалуемого судебного акта.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу ч. 1 ст. 223 АПК РФ и п. 1 ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно п. 4 ст. 213.24 Закона о банкротстве, в ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 100 настоящего Федерального закона. Пропущенный кредитором по уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным судом.

В силу п. 1 ст. 100 Закона о банкротстве кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в любой момент в ходе внешнего управления. Указанные требования направляются в арбитражный суд и внешнему управляющему с приложением судебного акта или иных подтверждающих обоснованность указанных требований документов. Указанные требования включаются внешним управляющим или реестродержателем в реестр требований кредиторов на основании определения арбитражного суда о включении указанных требований в реестр требований кредиторов.

Возражения относительно требований кредиторов могут быть предъявлены в арбитражный суд внешним управляющим, представителем учредителей (участников) должника или представителем собственника имущества должника - унитарного предприятия, а также кредиторами, требования которых включены в реестр требований кредиторов. Такие возражения предъявляются в течение тридцати дней с даты включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сведений о получении требований соответствующего кредитора. Лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе заявлять о пропуске срока исковой давности по предъявленным к должнику требованиям кредиторов (п.3 ст. 100 Закона о банкротстве).

Согласно требований заявления кредитор просит включить в реестр требований кредиторов ФИО3 требование АО «ТРОЙКА-Д БАНК» в размере 18 225 000 руб. 00 коп., а также признать требование Банка как обеспеченное залогом недвижимого имущества ФИО8 (12 объектов недвижимого имущества).

В обоснование заявленных требований кредитор указывает на то, что объекты недвижимого имущества (12 объектов) обеспечивали исполнение обязательств ООО «Мясоагропром» перед АО «ТРОЙКА-Д БАНК» по договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №Ю/Р/52/48/2018 от 18.09.2018 согласно Договору ипотеки №Ю/Р/52/48/2018/ДЗ от 10.12.2018 г.

Из содержания договора ипотеки №Ю/Р/52/48/2018/ДЗ от 10.12.2018 г. следует, что залогодателем по нему является ФИО9 Кызы.

Из информации размещённой в электронной картотеке арбитражных дел (kad.arbitr.ru) следует, что определением Арбитражного суда Самарской области от 02.07.2021 по делу №А55-14944/2019 по заявлению финансового управляющего ФИО6 об оспаривании сделки должника признан недействительным брачный договор от 08.09.2016 № 63 АА 3647834 заключенный между должником ФИО10 и его супругой ФИО8к.

Также признаны недействительными сделки по реализации объектов недвижимого имущества в количестве 196, заключенные между ФИО8к. с ФИО9 к. Применены последствия недействительности сделок в виде обязания ФИО9 к. возвратить в конкурсную массу гражданина ФИО10 196 земельных участков; объекты капитального строительства (здания) с кадастровыми № 63:26:1802002:3995, 63:26:1802002:3996, 63:26:1802002:3997, 63:26:1802002:3998, 63:26:1802002:3999.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 28.12.2021, оставленным без изменения постановлением Арбитражный суд Поволжского округа от 11.04.2022, определение Арбитражного суда Самарской области от 02.07.2021 по делу №А55-14944/2019 изменено, дополнена резолютивная часть судебного акта указанием на возвращение объектов недвижимого имущества в конкурсную массу ФИО10 с обременением в виде залога в пользу АО «ТРОЙКА-Д БАНК» следующего имущества:

1.здание, назначение: жилое дом, площадью 74,6 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер: 63:26:1802002:3995;

2.здание, назначение: жилой дом, площадью 65,7 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер: 63:26:1802002:3996;

3.здание, назначение: жилое дом, площадью 125,8 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер: 63:26:1802002:3997;

4.здание, назначение: жилое дом, площадью 65,4 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер: 63:26:1802002:3998;

5.здание, назначение: жилое дом, площадью 76,5 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер: 63:26:1802002:3999;

6.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 933 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3822;

7.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 800 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3874;

8.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 853 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3712;

9. земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 139 кв.м. (+/- 8 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3744;

10.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 822 кв.м. (+/- 10 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3975;

11.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 794 кв. м. (+/-10 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3977;

12.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 803 кв. м. (+/-10 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3976;

13.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 77 кв. м. (+/- 6 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3815;

14.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 93 кв. м. (+/- 7 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3819;

15.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 273 кв. м. (+/- 6 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3945;

16.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 121 кв. м. (+/- 8 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3856;

17.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 72 кв. м. (+/- 6 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3775;

18.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 2294 кв. м. (+/-17 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3994;

19.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 8146 кв. м. (+/-63 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3705;

20.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 27575 кв. м. (+/-116 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3867;

21.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 484 кв. м. (+/- 8 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3944;

22.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 164 кв. м. (+/- 4 кв. м.), расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер: 63:26:1802002:3928;

23.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное

использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 280 кв. м. (+/- 12 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3783;

24. земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 2193 кв. м. (+/-16 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3993;

25.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 840 кв. м. (+/-10 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер:63:26:1802002:3950;

26.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 3445 кв. м. (+/-41 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер:63:26:1802002:3668;

27.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 254 кв.м. (+/- 11 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3753;

28.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 78 кв.м, (+/- 3 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3942;

29.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 2 кв.м. (+/- 1 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3940;

30.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1378 кв.м. (+/- 13 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3987;

31.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 796 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3700;

32.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 795 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3792;

33.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 196 кв.м. (+/- 10 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3777;

34.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 514 кв.м. (+/- 16 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3865;

35.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 918 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3745;

36.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1071 кв.м. (+/-23 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3714;

37.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 837 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3837;

38.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 846 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3845;

39.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 921 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3824;

40.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 862 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3739;

41.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 828 кв.м. (+/- 20 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3740;

42.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 890 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, ул. Прибрежная, 15, кадастровый номер: 63:26:1802002:3680;

43земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 919 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3803;

44.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 922 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3708;

45.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 941 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3733;

46.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 933 кв.м. (+/- 21 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 63:26:1802002:3826;

47.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 745 кв.м. (+/- 10 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4022;

48.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 680 кв.м. (+/- 9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4023;

49.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1225 кв.м. (+/-12 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4024;

50.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 620 кв.м. (+/- 9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4027;

51.земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 610 кв.м. (+/- 9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4031.

Указанные залоговые обременения в пользу АО «ТРОЙКА-Д БАНК» закреплены в публичных реестрах - выписках ЕГРН.

АО «ТРОЙКА-Д БАНК» в своём заявлении, рассматриваемом в настоящем обособленном споре, просит заявленные требования в размере 18 225 000 руб. включить именно в реестр требований кредиторов ФИО3, как обеспеченные залогом, указывая на наличие решения Кинельского районного суда от 24.11.2022 по делу №2-33/2022 (2-1731/2021) по иску Бадаловой Лалы Хокуммула Кызы от 12.08.2021 к ФИО5 в соответствии с которым были частично удовлетворены требования о разделе совместного нажитого имущества. Так, в собственность ФИО3 переданы, в числе прочего следующие объекты, обременённые залогом в пользу АО «ТРОЙКА-Д БАНК» в лице ГК «АСВ»:

№

Имущество (описание, месторасположение, характеристики)

1.

- здание, назначение: жилое дом, площадью 74,6 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер:

63:26:1802002:3995

2.

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 680 кв.м. (+/-9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4023

3.

- здание, назначение: жилой дом, площадью 65,7 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер:

63:26:1802002:3996

4.

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 620 кв.м. (+/-9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4027

5.

- здание, назначение: жилое дом, площадью 125,8 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер:

63:26:1802002:3997

6.

- земельный участок, катег ория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 745 кв.м. (+/-10 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4022

7.

- здание, назначение: жилое дом, площадью 65,4 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер:

63:26:1802002:3998

8.

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1225 кв.м. (+/- 12 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4024

9.

- здание, назначение: жилое дом, площадью 76,5 кв.м., расположенное по адресу: Самарская область, Красноярский район, с.Малая ФИО11, кадастровый (или условный) номер:

63:26:1802002:3999

10.

- земельный участок, катег ория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 610 кв.м. (+/-9 кв.м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с/п Светлое поле, с.Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:4031

11.

земельный участок, катего рия земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 2294 кв. м. (+/- 17 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3994

12.

земельный участок, катего рия земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 2193 кв. м. (+/- 16 кв. м.), расположенный по адресу: Самарская область, Красноярский район, с. Малая ФИО11, кадастровый номер: 63:26:1802002:3993

По мнению кредитора в конкурсную массу ФИО3 Кинельским районным судом переданы вышеперечисленные предметы залога АО «ТРОИКА-Д БАНК».

Суд апелляционной инстанции, с учётом совокупности установленных в рамках настоящего обособленного спора обстоятельств приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных требований, исходя из следующего.

На момент принятия настоящего обжалуемого судебного акта определение Арбитражного суда Самарской области от 02.07.2021 г. и постановление Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 28 декабря 2021 г. по делу №А55-14944/2019, которыми были признаны недействительными сделки и применены последствия их недействительности, отменены и изменены, в установленном законом порядке не были.

Исходя из содержания вышеуказанных судебных актов спорное имущество (12 объектов недвижимого имущества) были возвращены именно в конкурсную массу ФИО5 с обременением в виде залога в пользу АО «ТРОИКА-Д БАНК».

Дела о банкротстве граждан рассматриваются арбитражным судом по правилам главы X Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьей 213.1 которой предусмотрено, что отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

В рассматриваемом случае в отношении двух граждан, являющихся супругами, проводится судебная процедура банкротства, в ходе которой, прежде всего, подлежат учёту все обязательства должника (реестр требований кредиторов) и всё имущество должника (конкурсная масса). 

При этом, у каждого из должников-супругов в процедуре банкротства ведется собственный реестр кредиторов, и формируется собственная конкурсная масса (даже когда имеются общие обязательства супругов и общее имущество супругов, включенное и в конкурсную массу одного супруга, и в конкурсную массу другого супруга - в таком случае возникает вопрос порядка распределения доходов от этого имущества).

Обязательства каждого из супругов устанавливаются в реестр требований кредиторов в его деле о банкротстве исходя из размера и характера обязательства именно этого супруга.

Из содержания договора об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №Ю/Р/52/48/2018 от 18.09.2018 следует, что заёмщиком являлось ООО «Мясоагропром», директором которого являлся ФИО12 ФИО13. Исполнение обязательств ООО «Мясоагропром» перед АО «ТРОЙКА-Д БАНК» по вышеуказанному договору кредитной линии обеспечено Договором ипотеки №Ю/Р/52/48/2018/ДЗ от 10.12.2018 г., который был заключён между АО «ТРОЙКА-Д БАНК» и ФИО9 Кызы, в лице представителя ФИО5.

Исходя из вышеизложенного ФИО3 не являлась и не является заемщиком и (или) залогодателем в заёмных отношениях с АО «ТРОЙКА-Д БАНК». В заёмных отношениях с АО «ТРОЙКА-Д БАНК» принимал участие ФИО12 ФИО13.

Таким образом, в отсутствии у ФИО3 каких-либо обязательств перед АО «ТРОЙКА-Д БАНК», требования Банка о включении в реестр именно к ФИО3 в размере 18 225 000 руб., удовлетворению не подлежат.

Решением Кинельского районного суда Самарской области от 24.11.2022 г. по делу №2-33/2022 был произведён раздел совместно нажитого имущества, однако указанный судебный акт выводы о наличии или отсутствии обязательств у ФИО3 перед АО «ТРОЙКА-Д БАНК» не содержит.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание наличие вступивших в законную силу судебных актов арбитражных судов первой и апелляционной инстанции о возврате спорного имущества именно в конкурсную массу ФИО5, а также отсутствия обязательств ФИО3 перед АО «ТРОЙКА-Д БАНК», суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что требования заявления АО «ТРОЙКА-Д БАНК» о включении в реестр требований ФИО3 в размере 18 225 000 руб. 00 коп., как обеспеченных залогом недвижимого имущества (12 объектов) подлежат оставлению без удовлетворения.

Согласно пункту 1 статьи 329, пункту 1 статьи 334 Гражданского кодекса, исполнение обязательства может обеспечиваться залогом, в силу которого по общему правилу кредитор-залогодержатель имеет право в случае неисполнения должником обеспеченного залогом обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами.

Следовательно, АО «ТРОЙКА-Д БАНК» не был лишён возможности обратиться с заявлением о включении в реестр требований к надлежащему должнику, в данном случае к Бадалову Айдыну Фатуллы Оглы, о чём кредитор был осведомлён в момент принятия постановления Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 28 декабря 2021 г. по делу № А55-14944/2019.

Также, суд апелляционной инстанции отмечает тот факт, что судебный акт о разрешении разногласий по факту нахождения спорного имущества в конкурсной массе Бадалову Айдыну Фатуллы Оглы арбитражным судом не принимался.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что определение Арбитражного суда Самарской области от 08 сентября 2023 года по делу №А55-14944/2019 подлежит отмене с принятием нового судебного акта об отказе в удовлетворении заявления АО «Тройка-Д Банк» о включении требования в реестр требований кредиторов ФИО3 (ИНН 

<

***>) (вх.№173260 от 17.05.2023).

Руководствуясь статьями 266-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Самарской области от 08 сентября 2023 года по делу №А55-14944/2019 отменить.

Принять новый судебный акт.

Отказать в удовлетворении заявления АО «Тройка-Д Банк» о включении требования в реестр требований кредиторов ФИО3 (ИНН 

<

***>) (вх.№173260 от 17.05.2023).

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в месячный срок, через арбитражный суд первой инстанции.

Председательствующий                                                                            А.И. Александров

Судьи                                                                                                          О.А. Бессмертная

Г.О. Попова